В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 28.06.2022 года № 01/1371 «Об утверждении результатов апробации
мониторинга эффективности системы организации воспитания обучающихся
Челябинской области» в целях совершенствования системы организации воспитания
обучающихся и определения стартовых значений показателей эффективности системы
организации обучающихся Челябинской области по формированию ценностных
ориентаций обучающихся и профилактике деструктивного поведения обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый статистико - аналитический отчет по результатам

апробации мониторинга эффективности системы организации воспитания обучающихся
Еманжелинского муниципального района.

2.Специалистам управления образования Еманжелинского муниципального района
(Литвина Т.Ю., Архипова Ю.И., Ефимова А.О., Лукиных И.Н.):

- провести анализ результатов апробации мониторинга эффективности системы
организации воспитания обучающихся;

- принять управленческие решения по преодолению выявленных в ходе
апробации мониторинга проблем и выработать адресные рекомендации
руководителям образовательных организаций, показавших в ходе апробации
мониторинга низкий уровень эффективности;

- ознакомить руководителей образовательных организаций Еманжелинского
муниципального района с результатами апробации мониторинга эффективности
системы организации воспитания обучающихся;

3. Руководителям образовательных организаций:
- использовать мониторинг эффективности системы организации воспитания

обучающихся Еманжелинского муниципального района как инвариантную
постоянную процедуру оценки качества в рамках ВСОКО;

- использовать результаты и отчеты апробации мониторинга эффективности
системы организации воспитания обучающихся для проведения самоанализа и
приведения деятельности в соответствии с нормативными основаниями;

- принять управленческие решения по преодолению выявленных в ходе
апробации мониторинга проблем и выработать адресные рекомендации
сотрудникам образовательных организаций, показавших в ходе апробации
мониторинга низкий уровень эффективности;

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.06.2022 №

127/1

Об утверждении результатов
апробации мониторинга
эффективности системы
организации воспитания
обучающихся Еманжелинского
муниципального района в 2022
году

- обеспечить формирование /корректировку локальной нормативной базы,
направленной на совершенствование системы организации воспитания
обучающихся;

- обеспечить создание условий для расширения участия семей в воспитательной
деятельности образовательных организаций.

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования           И. Г. Кондакова

Исп: Архипова Ю.И.
8-35138-2-19-70
Рассылка:в дело-1, исп-1, ОО-34

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом
управления образования

Еманжелинского муниципального района
                                                                                                                               от  03.06.2022  №  127/1

Статистико-аналитический отчет по результатам апробации мониторинга эффективности
системы организации воспитания обучающихся

Еманжелинского муниципального района в 2022 году.

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области
от 08.06.2022 г. № 01/1239 с 10 по 21 июня 2022 года была организована и проведена
апробация мониторинга эффективности системы организации воспитания Челябинской
области (далее - апробация мониторинга).

Целью мониторинга является получение данных о состоянии системы
организации воспитания обучающихся Челябинской области и принятие управленческих
решений, направленных на обеспечение целостности и эффективности
функционирования системы.

Количество участников апробации Челябинской области - 2144, в том числе,
представляющие:

- дошкольные образовательные организации -1149 из 1155
функционирующих, что составляет 99,5 % от их общего количества;
- общеобразовательные организации - 786 из 796 (98,7 %);
- образовательные организации дополнительного образования - 124 из 129
(96,1 %);
- профессиональные образовательные организации - 42 из 44 (95,5 %);
- органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере
образования - 43 из 43 (100 %).
В  Еманжелинском муниципальном районе количество участников, принявших

участие в мониторинге воспитания -34, в том числе:
- дошкольные образовательные организации- 19;
- образовательные организации дополнительного образования- 5;
- общеобразовательные организации –9;
- управление образование – 1.
Мониторинг эффективности системы организации воспитания обучающихся

осуществлялся по двум направлениям: «Организация работы по формированию
ценностных ориентаций обучающихся» и «Организация работы по профилактике
деструктивного поведения обучающихся».

Для первого направления «Организация работы по формированию ценностных
ориентаций обучающихся» применялись пять объектов мониторинга:

1.1. Результативность управления развитием социальных институтов
воспитания;
1.2. Результативность управления обновлением воспитательного процесса с
учётом современных достижений науки и на основе отечественных традиций;

1.3. Результативность управления развитием добровольчества (волонтерства) и
общественных объединений;
1.4. Результативность организации работы педагогических работников,
осуществляющих воспитательную деятельность;
1.5. Результативность управлением подготовки кадров по приоритетным
направлениям воспитания и социализации обучающихся.

По направлению «Организация работы по профилактике деструктивного
поведения обучающихся» применялись три объекта мониторинга:
2.1«Результативность организации работы по выявлению групп социального риска
среди обучающихся».
«2.2. Результативность организации работы по учету обучающихся с
деструктивными проявлениями».
«2.3. Результативность организации профилактики деструктивного поведения
обучающихся».

В принятой концепции используется дифференцированная система определения

уровня эффективности организации воспитания обучающихся в зависимости от целевых
групп респондентов.

Уровни Целевые подгруппы участников мониторинга

ДОО 00 ООДО ООПО МОУО
Высокий 40-44 53-59 43-47 46-51 52-58
Выше среднего 27-39 36-52 28-42 31-45 35-51
Средний 14-26 18-35 14-27 16-30 18-34
Низкий 0-13 0-17 0-13 0-15 0-17

Обобщенное представление об эффективности организации воспитания по
результатам мониторинга можно получить, обратившись в таблицу 1, где указаны
соответствующие итоговые значения органа местного самоуправления.

Таблица 1. Результаты мониторинга по карте муниципального координатора управления

образования Еманжелинского муниципального района

1. Организация работы по формированию ценностных ориентаций обучающихся

Наименование объекта оценки Результат
1.1 Результативность управления развитием социальных
институтов воспитания

Высокий 7 из 7 (100%)

1.2 Результативность управления обновлением воспитательного
процесса с учётом современных достижений науки и на основе
отечественных традиций

Выше среднего 8 из 9 (88.89%)

1.3 Результативность управления развитием добровольчества
(волонтерства) и общественных объединений (в том числе РДШ,
Юнармия, ЮИД и т.д.)

Выше среднего 8 из 9 (88.89%)

1.4 Результативность организации работы педагогических
работников, осуществляющих классное руководство
(кураторство) в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях

Выше среднего 3 из 4 (75%)

1.5 Результативность управлением подготовки кадров по Выше среднего 6 из 7 (85.71%)

приоритетным направлениям воспитания и социализации
обучающихся

Итого по направлению: Выше среднего 32 из 36 (88.89%)

2. Организация работы по профилактике деструктивного поведения обучающихся
Наименование объекта оценки Результат
2.1 Результативность организации работы по выявлению групп
социального риска среди обучающихся

Выше среднего 4 из 5 (80%)

2.2 Результативность организации работы по учету обучающихся
с деструктивными проявлениями

Выше среднего 4 из 5 (80%)

2.3 Результативность организации профилактики деструктивного
поведения обучающихся

Высокий 11 из 12 (91.67%)

Итого по направлению: Выше среднего 19 из 22 (86.36%)

Итого по Еманжелинскому МР: Выше среднего 51 из 58 (87.93%)
Среди муниципальных образований Челябинской области в Еманжелинском

муниципальном районе на высоком уровне оценены два объекта мониторинга:
«Результативность управления развитием социальных институтов воспитания»,
«Результативность организации профилактики деструктивного поведения обучающихся»,
Остальные объекты были оценены на уровне выше среднего. Среднее значение
пройденного мониторинга по двум направлениям имеет значение «выше среднего»
87,93%.

Обобщенное представление об эффективности организации воспитания по
результатам мониторинга можно получить, обратившись в таблицу 2, где
соответствующие итоговые значения по подгруппам респондентов: дошкольные
образовательные организации, общеобразовательные организации, образовательные
организации дополнительного образования Еманжелинского муниципального района.

Таблица 2. Результаты мониторинга по картам мониторинга образовательных
организаций  Еманжелинского муниципального района

Образовательные
организации

Направления

ИТОГО
1. Организация работы по

формированию
ценностных ориентаций

обучающихся

2. Организация работы
по профилактике
деструктивного

поведения обучающихся

Дошкольные образовательные организации

МКДОУ "Д/с № 5" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Выше
среднего

16 из 20
(80%)

Выше
среднего

38 из 44
(86.36%)

МКДОУ "Д/с № 7" Высокий 23 из 24
(95.83%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

МКДОУ "Д/с № 9" Выше
среднего

18 из 24
(75%)

Выше
среднего

12 из 20
(60%)

Выше
среднего

30 из 44
(68.18%)

МКДОУ "Д/с № 10" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 41 из 44
(93.18%)

МКДОУ "Д/с № 11" Высокий 23 из 24
(95.83%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

МКДОУ "Д/с № 12" Высокий 23 из 24 Высокий 18 из 20 Высокий 41 из 44

(95.83%) (90%) (93.18%)

МКДОУ "Д/с № 14" Выше
среднего

21 из 24
(87.5%)

Выше
среднего

16 из 20
(80%)

Выше
среднего

37 из 44
(84.09%)

МКДОУ "Д/с № 15" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 41 из 44
(93.18%)

МКДОУ "Д/с № 17" Высокий 23 из 24
(95.83%)

Средний 9 из 20
(45%)

Выше
среднего

32 из 44
(72.73%)

МКДОУ "Д/с № 18" Высокий 23 из 24
(95.83%)

Выше
среднего

14 из 20
(70%)

Выше
среднего

37 из 44
(84.09%)

МКДОУ "Д/с № 20" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 41 из 44
(93.18%)

МКДОУ "Д/с № 21" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Высокий 20 из 20
(100%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

МКДОУ "Д/с № 24" Высокий 24 из 24
(100%)

Высокий 20 из 20
(100%)

Высокий 44 из 44
(100%)

МКДОУ "Д/с № 25" Высокий 24 из 24
(100%)

Высокий 18 из 20
(90%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

МКДОУ "Д/с № 26" Выше
среднего

20 из 24
(83.33%)

Средний 10 из 20
(50%)

Выше
среднего

30 из 44
(68.18%)

МКДОУ "Д/с № 27" Высокий 24 из 24
(100%)

Средний 5 из 12
(41.67%)

Выше
среднего

30 из 44
(68.18%)

МКДОУ "Д/с № 28" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Выше
среднего

15 из 20
(75%)

Выше
среднего

37 из 44
(84.09%)

МКДОУ "Д/с № 29" Высокий 22 из 24
(91.67%)

Высокий 20 из 20
(100%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

МКДОУ "Д/с № 30" Высокий 23 из 24
(95.83%)

Высокий 19 из 20
(95%)

Высокий 42 из 44
(95.45%)

Общеобразовательные организации

МБОУ "СОШ № 2" Выше
среднего

30 из 37
(81.08%)

Высокий 20 из 22
(90.91%)

Выше
среднего

50 из 59
(84.75%)

МБОУ "СОШ № 3" Выше
среднего

23 из 37
(62.16%)

Выше
среднего

19 из 22
(86.36%)

Выше
среднего

42 из 59
(71.19%)

МБОУ "СОШ № 4" Высокий 35 из 37
(94.59%)

Высокий 12 из 12
(100%)

Высокий 22 из 22
(100%)

МБОУ "СОШ № 5" Высокий 34 из 37
(91.89%)

Высокий 20 из 22
(90.91%)

Высокий 54 из 59
(91.53%)

МБОУ "СОШ № 9" Высокий 34 из 37
(91.89%)

Высокий 22 из 22
(100%)

Высокий 56 из 59
(94.92%)

МБОУ "СОШ № 11" Выше
среднего

31 из 37
(83.78%)

Высокий 20 из 22
(90.91%)

Выше
среднего

51 из 59
(86.44%)

МБОУ "СОШ № 14" Выше
среднего

31 из 37
(83.78%)

Высокий 20 из 22
(90.91%)

Выше
среднего

51 из 59
(86.44%)

МБОУ "СОШ № 15" Выше
среднего

32 из 37
(86.49%)

Высокий 20 из 22
(90.91%)

Выше
среднего

52 из 59
(88.14%)

МБОУ "СОШ № 16" Высокий 36 из 37
(97.3%)

Высокий 21 из 22
(95.45%)

Высокий 57 из 59
(96.61%)

Учреждения дополнительного образования

МБУ ДО "ДДТ "Алый
парус"

Выше
среднего

25 из 31
(80.65%)

Средний 8 из 16
(50%)

Выше
среднего

33 из 47
(70.21%)

МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Высокий 28 из 31
(90.32%)

Выше
среднего

13 из 16
(81.25%)

Выше
среднего

41 из 47
(87.23%)

МБУ ДО "ЦОО "Тайфун" Выше
среднего

22 из 31
(70.97%)

Высокий 16 из 16
(100%)

Выше
среднего

38 из 47
(80.85%)

МБУ ДО "ЦОО "Факел" Выше
среднего

20 из 31
(64.52%)

Средний 9 из 16
(56.25%)

Выше
среднего

29 из 47
(61.7%)

МБУ ДО «ДДТ «Каскад» Выше
среднего

23 из 31
(74.19%)

Высокий 15 из 16
(93.75%)

Выше
среднего

38 из 47
(80.85%)

Итак, абсолютное большинство респондентов из числа участников мониторинга по
всем целевым подгруппам демонстрируют высокий (100 %)  и выше среднего (64,52%)
уровень эффективности организации воспитания обучающихся по направлению
«Организация работы по формированию ценностных ориентаций обучающихся».

 Высокий уровень:
- дошкольные образовательные организации - МКДОУ «д/с №

5,7,10,11,12,15,17,18,20,21,24,25,27,28,29,30»
- общеобразовательные организации – МБОУ «СОШ № 4,5,9,16»
- образовательные организации дополнительного образования – МБУ ДО

«ЦДТ «Радуга».
Уровень выше - среднего:

- дошкольные образовательные организации - МКДОУ «д/с № 26,14,9»
- общеобразовательные организации – МБОУ «СОШ № 2,3,11,14,15»
- образовательные организации дополнительного образования – МБУ ДО

«ЦДТ «Радуга».
Ни одна организация не показала по данному направлению средний уровень.

Абсолютное большинство респондентов из числа участников мониторинга по всем
целевым подгруппам демонстрируют либо высокий уровень (100 %), большинство
уровень выше среднего (60 %), есть ряд организаций у которых уровень средний (41,67%)
эффективности организации воспитания обучающихся по направлению «Организация
работы по профилактике деструктивного поведения обучающихся».

Высокий уровень:
- дошкольные образовательные организации - МКДОУ «д/с №

7,10,11,12,15,20,21,24,25,29,30»
- общеобразовательные организации – МБОУ «СОШ № 2,4,5,9,11,14,15,16»
- образовательные организации дополнительного образования – МБУ ДО

«ДДТ «Алый парус», МБУ ДО «ЦОО «Тайфун».
Уровень выше - среднего:

- дошкольные образовательные организации - МКДОУ «д/с № 5,9,14,18,28»
- общеобразовательные организации – МБОУ «СОШ № 3»
- образовательные организации дополнительного образования – МБУ ДО

«ЦДТ «Радуга».
Уровень средний:

- дошкольные образовательные организации - МКДОУ «д/с № 17,26,27»
- общеобразовательные организации – 0
- образовательные организации дополнительного образования – МБУ ДО

«ДДТ «Алый парсу», МБУ ДО «ЦОО «Факел».
Анализируя среднее итоговое значение статистических данных этой таблицы

показывает, что высокий уровень организации воспитания показывают дошкольные
образовательные организации (д/с № 7,10,11,12,15,20,21,24,25), общеобразовательные
организации (СОШ № 4,5,9,15). Уровень выше среднего показывают остальные целевые
подгруппы участников.

 Исходя из полученных результатов необходимо принятие конкретных практических
мер на различных уровнях управления образованием:
Методическому кабинету управления образования:

провести анализ результатов апробации мониторинга эффективности системы
организации воспитания обучающихся в подведомственных образовательных
организациях;

принять организационно-управленческие решения по выявлению и распространению
успешных практик системы организации воспитания обучающихся в подведомственных
образовательных организациях;

принять управленческие решения по преодолению выявленных в ходе апробации
мониторинга проблем и выработать адресные рекомендации руководителям подведомственных
образовательных организаций, показавших в ходе апробации мониторинга низкий уровень
эффективности.
Руководителям образовательных организаций:

МКДОУ «Детский сад № 24», МБОУ «СОШ № 4» представить успешный
практический опыт по итогам высокого уровня мониторинга в рамках августовских
совещаний с зам. по ВР по двум направлениям «Организация работы по формированию
ценностных ориентаций обучающихся» и «Организация работы по профилактике
деструктивного поведения обучающихся» в срок до 10.09.2022 года.

МБОУ «СОШ № 2» обеспечить прохождение курсов повышения квалификации
педагогических работников в течении учебного 2022-2023 года.

использовать мониторинг эффективности системы организации воспитания
обучающихся Еманжелинского муниципального района как инвариантную постоянную
процедуру оценки качества в рамках ВСОКО;

использовать результаты и отчеты апробации мониторинга эффективности
системы организации воспитания обучающихся Челябинской области для проведения
самоанализа и приведения деятельности в соответствии с нормативными основаниями;

обеспечить формирование /корректировку локальной нормативной базы,
направленной на совершенствование системы организации воспитания обучающихся;

обеспечить создание условий для расширения участия семей в воспитательной
деятельности образовательных организаций;

	Статистико-аналитический отчет по результатам апробации мониторинга эффективности системы организации воспитания обучающихся
	Еманжелинского муниципального района в 2022 году.
	Обобщенное представление об эффективности организации воспитания по результатам мониторинга можно получить, обратившись в таблицу 1, где указаны соответствующие итоговые значения органа местного самоуправления.
	Таблица 1. Результаты мониторинга по карте муниципального координатора управления образования Еманжелинского муниципального района